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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人陈军、主管会计工作负责人李轩及会计机构负责人(会计主管人

员)刘晓蓓声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 
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第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

营业收入（元） 1,291,465,364.94 4,748,552,123.36 -72.80% 

归属于上市公司股东的净利润（元） -224,853,689.39 294,949,490.00 -176.23% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元） 
-226,515,741.04 292,254,024.97 -177.51% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -193,394,563.89 348,640,775.08 -155.47% 

基本每股收益（元/股） -0.29 0.39 -174.36% 

稀释每股收益（元/股） -0.29 0.38 -176.32% 

加权平均净资产收益率 -2.40% 3.51% -5.91% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末增

减 

总资产（元） 23,738,511,183.22 23,595,140,265.87 0.61% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 9,285,027,095.17 9,509,880,784.56 -2.36% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -20,432.79  

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外） 
1,678,130.93  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 4,353.51  

合计 1,662,051.65 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 
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二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 28,941 
报告期末表决权恢复的优先股股

东总数（如有） 
0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

武汉商联（集团）股份有限公司 国有法人 21.55% 165,703,232 0   

浙江银泰百货有限公司 境内非国有法人 10.39% 79,896,933 0   

达孜银泰商业发展有限公司 境内非国有法人 5.56% 42,752,278 0   

武汉国有资产经营有限公司 国有法人 3.89% 29,888,346 0   

武汉武商集团股份有限公司－第一期

员工持股计划 
其他 3.02% 23,207,245 0   

中国建设银行股份有限公司-交银施

罗德阿尔法核心混合型证券投资基金 
其他 2.46% 18,952,905 0   

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 2.03% 15,634,190 0   

武汉金融控股（集团）有限公司 国有法人 1.72% 13,198,363 0   

武汉汉通投资有限公司 国有法人 1.57% 12,103,274 0   

周志聪 境内自然人 1.31% 10,046,127 0   

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

武汉商联（集团）股份有限公司 165,703,232 人民币普通股 165,703,232 

浙江银泰百货有限公司 79,896,933 人民币普通股 79,896,933 

达孜银泰商业发展有限公司 42,752,278 人民币普通股 42,752,278 

武汉国有资产经营有限公司 29,888,346 人民币普通股 29,888,346 

武汉武商集团股份有限公司－第一期员

工持股计划 
23,207,245 人民币普通股 23,207,245 

中国建设银行股份有限公司-交银施罗德

阿尔法核心混合型证券投资基金 
18,952,905 人民币普通股 18,952,905 

中央汇金资产管理有限责任公司 15,634,190 人民币普通股 15,634,190 

武汉金融控股（集团）有限公司 13,198,363 人民币普通股 13,198,363 

武汉汉通投资有限公司 12,103,274 人民币普通股 12,103,274 
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周志聪 10,046,127 人民币普通股 10,046,127 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

1、武汉国有资产经营有限公司为武汉商联（集团）股份有限公司股东，武汉汉通

投资有限公司为武汉商联（集团）股份有限公司全资子公司；浙江银泰百货有限

公司与达孜银泰商业发展有限公司为一致行动人。 

2、公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司持股

变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 

前 10 名股东参与融资融券业务情况说明

（如有） 

报告期末，公司股东周志聪通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证

券账户持有公司股份 10,046,127 股。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

（一）资产变动情况：                                                                       单位：元 

项目 2020年3月31日 2019年12月31日 增减% 

金额 占总资产比重% 金额 占总资产比重% 

应收票据 283,932.00  148,200.00  91.59% 

应收账款 50,761,594.59 0.21% 13,127,307.37 0.06% 286.69% 

应付票据 1,430,000.00 0.01% 3,640,000.00 0.02% -60.71% 

应交税费 137,374,882.60 0.58% 300,927,199.30 1.28% -54.35% 

其他流动负债 1,013,787,965.09 4.27% 508,052,354.50 2.15% 99.54% 

长期借款 1,458,086,370.00 6.14% 1,061,286,370.00 4.50% 37.39% 

变动原因： 

1. 应收票据同比增加，主要系众圆广场新增的应收票据所致。 

2. 应收账款同比增加，主要系超市因新冠疫情期间增加所致。 

3. 应付票据同比减少，主要系十堰人商减少所致。 

4. 应交税费同比减少，主要系今年一季度亏损所得税大幅减少。 

5. 其他流动负债同比增加，主要系公司新冠疫情期间发行超短期融资券5亿元所致。 

6. 长期借款同比增加，主要系新增贷款所致。 

（二）利润变动情况：                                           单位：元 

项目 2020年1-3月 2019年1-3月 同比增减% 

营业收入 1,291,465,364.94 4,748,552,123.36 -72.80% 

营业成本 907,266,473.28 3,764,942,668.07 -75.90% 

税金及附加 28,831,306.39 50,057,787.92 -42.40% 

财务费用 12,690,562.23 1,532,564.15 728.06% 

其他收益 1,678,130.93 982,891.00 70.73% 

信用减值损失 172,376.77   + 

资产减值损失  4,874,319.42 -100.00% 

资产处置收益  -78,605.11 + 

营业外收入 966,431.93 2,838,336.33 -65.95% 

营业外支出 982,511.21 252,853.71 288.57% 

利润总额 -224,763,254.57 400,776,248.34 - 

所得税费用 90,434.82 105,826,758.34 -99.91% 

净利润 -224,853,689.39 294,949,490.00 - 

综合收益总额 -224,853,689.39 294,949,490.00 - 

基本每股收益 -0.29 0.39 - 

稀释每股收益 -0.29 0.38 - 
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变动原因： 

1. 营业收入、营业成本同比减少，主要系执行新收入准则和受新冠疫情影响销售收入减少所致。 

2. 税金及附加同比减少，主要系一季度受新冠疫情影响销售下降税金减少。 

3. 财务费用同比增加，主要因新冠疫情增加银行贷款所致。 

4. 其他收益同比增加，主要系财政补助增加所致。 

5. 信用减值损失同比增加及资产减值损失同比减少，主要系会计政策变更所致。 

6. 资产处置收益同比增加，主要系今年无资产处置。 

7. 营业外收入同比减少，主要系废品收入减少所致。 

8. 营业外支出同比增加，主要系公益性捐赠增加所致。 

9. 利润总额、所得税费用、净利润、综合收益总额、基本每股收益及稀释每股收益同比减少，主要系新冠疫情影响所致。 

（三）报告期公司现金流量变动情况：                                单位：元 

项目 2020年1-3月 2019年1-3月 同比增减% 

经营活动产生的现金流量净额 -193,394,563.89  348,640,775.08  - 

投资活动产生的现金流量净额 -465,082,314.67  -518,475,065.19  + 

筹资活动产生的现金流量净额 740,494,103.14  -262,591,911.81  + 

1. 经营活动产生的现金流量净额同比减少，主要因新冠疫情影响销售下降所致。 

2. 投资活动产生的现金流量净额同比增加，主要系梦时代项目支出减少。 

3. 筹资活动产生的现金流量净额同比增加，主要因新冠疫情影响发行超短融和偿还银行贷款减少。 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√ 适用 □ 不适用  

（一）关于董事、高管股份减持情况 

公司于2020年1月2日收到董事及高管人员朱曦、熊海云、李东出具的《武汉武商集团股份有限公司董事、监事、高级管

理人员关于股份减持计划的告知函》，公司董事及高管朱曦、熊海云、李东计划在2020年2月4日至2020年7月31日期间以集

中竞价方式减持本公司股份107,657股（占公司总股本比例0.013%）【详见2020年1月3日公告编号2020-001号巨潮资讯网公

告（http://www.cninfo.com.cn）】。 

（二）关于延长员工持股计划存续期事宜 

公司员工持股计划的存续期为48个月，即2016年4月8日至2020年4月7日止。由于员工持股计划股票尚未全部出售，公司

于2020年1月22日、2020年2月3日分别召开2020年第一次持有人会议及公司第八届十五次董事会，审议通过了《关于延长武

商集团2015年度员工持股计划存续期的议案》，同意将公司员工持股计划存续期延长6个月至2020年10月7日【详见2020年2

月4日公告编号2020-003号巨潮资讯网公告（http://www.cninfo.com.cn）】。 

鉴于公司员工持股计划存续期将于2020年10月7日届满，于2020年4月7日披露《武汉武商集团股份有限公司关于2015年

度员工持股计划存续期即将届满的提示性公告》，截至本公告日，员工持股计划以集中竞价方式减持公司股票20,921,915股，

占公司总股本的2.72%，以大宗交易方式减持公司股票11,840,000股，占公司总股本的1.54%，员工持股计划尚有23,207,245

股未出售，占公司目前总股本的3.02%【详见2020年4月7日公告编号2020-007号巨潮资讯网公告（http://www.cninfo.com.cn）】。 

（三）关于以自有资产抵押贷款的事项 

公司为满足梦时代项目建设需要，以武商梦时代项目在建工程提供抵押，适时转现房抵押，向平安银行股份有限公司武

汉分行申请柒拾亿元贷款，贷款期限12年。公司于2020年2月3日召开第八届十五次董事会审议通过了《关于公司以自有资产

抵押贷款的议案》，本议案尚需提交公司股东大会审议【详见2020年2月4日公告编号2020-004号巨潮资讯网公告

（http://www.cninfo.com.cn）】。 

（四）关于发行2020 年度第一、二期超短期融资券（疫情防控债）的事宜 

根据2018年6月28日召开2017年度股东大会审议通过的《关于拟注册发行超短期融资券的议案》，公司于2020年2月28

日-2020年3月2日，在全国银行间债券市场公开发行了公司2020年度第一、二期超短期融资券（疫情防控债），募集资金已

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
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于2020年3月3日到账。公司2020年第一期超短期融资券（简称：20武商（疫情防控债）SCP001，债券代码：12000635）发

行规模为2.5亿元人民币，发行期限为90日，票面利率为2.76%，主承销商为招商银行股份有限公司；公司2020年第二期超短

期融资券（简称：20武商（疫情防控债）SCP002，债券代码：12000644）发行规模为2.5亿元人民币，发行期限为270日，票

面利率为2.90%，主承销商为交通银行股份有限公司【详见 2020年3月4日公告编号 2020-005号巨潮资讯网公告

（http://www.cninfo.com.cn）】。 

（五）关于聘任副总经理的事宜 

公司于2020年3月20日召开第八届十六次（临时）董事会，审议通过了《关于聘任副总经理的议案》，鉴于朱曦同志在

抗击新冠疫情期间，带领超市公司团队奋战在抗疫前线，在保供应、稳物价、惠民生工作中作出了重要贡献，经总经理提名，

董事会审议通过，同意聘任朱曦同志为公司副总经理，任期与董事会任期一致【详见2020年3月21日公告编号2020-006号巨

潮资讯网公告（http://www.cninfo.com.cn）】。 

（六）关于2019年度第一期超短期融资券兑付完成情况 

2020年4月14日，公司完成了2019年度第一期超短期融资券的兑付。2019年度第一期超短期融资券（简称：19武商SCP001，

债券代码：011901618）于2019年7月17日-18日发行，发行规模为5亿元人民币，发行期限为270日，票面年利率3.56%【详见

2020年4月15日公告编号2020-010号巨潮资讯网公告（http://www.cninfo.com.cn）】。 

（七）关于武广诉讼进展情况 

上诉人国际管理有限公司因与被上诉人武商集团及一审第三人武汉广场管理有限公司损害公司利益责任纠纷一案，不服

湖北省高级人民法院（2014）鄂民四初字第00001号民事判决，向中华人民共和国最高人民法院（以下简称“最高院”）提

起上诉。最高院于2019年12月25日下达《民事判决书》【（2019）最高法民终594号】，对国际管理有限公司诉判决如下：

驳回上诉，维持原判。二审案件受理费2,515,237元，由国际管理有限公司（以下简称“国际公司”）负担。本判决为终审

判决【详见2020年4月16日公告编号2020-0011号巨潮资讯网公告（http://www.cninfo.com.cn）】。 

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引 

公司于 2020 年 1 月 3 日披露《武汉武商集团股份有限公司董事及高管人员减持股

份预披露公告》，公司董事及高管朱曦、熊海云、李东计划 2020 年 2 月 4 日至 2020

年 7 月 31 日以集中竞价方式减持本公司股份 107,657 股（占公司总股本比例

0.013%）。 

2020 年 01

月 03 日 

详见 2020 年 1 月 3 日公告编

号 2020-001 号巨潮资讯网公

告（http://www.cninfo.com.cn） 

公司员工持股计划的存续期为 48 个月，即 2016 年 4 月 8 日至 2020 年 4 月 7 日止。

由于员工持股计划股票尚未全部出售，公司于 2020 年 1 月 22 日、2020 年 2 月 3

日分别召开 2020 年第一次持有人会议及公司第八届十五次董事会，审议通过了

《关于延长武商集团 2015 年度员工持股计划存续期的议案》，同意将公司员工持

股计划存续期延长 6 个月至 2020 年 10 月 7 日。 

2020 年 02

月 04 日 

详见 2020 年 2 月 4 日公告编

号 2020-001 号巨潮资讯网公

告（http://www.cninfo.com.cn） 

公司为满足梦时代项目建设需要，以武商梦时代项目在建工程提供抵押，适时转

现房抵押，向平安银行股份有限公司武汉分行申请柒拾亿元贷款，贷款期限 12 年。

公司于 2020 年 2 月 3 日召开第八届十五次董事会审议通过了《关于公司以自有资

产抵押贷款的议案》，本议案尚需提交公司股东大会审议 

2020 年 02

月 04 日 

详见 2020 年 2 月 4 日公告编

号 2020-004 号巨潮资讯网公

告（http://www.cninfo.com.cn） 

根据 2018 年 6 月 28 日召开 2017 年度股东大会审议通过的《关于拟注册发行超短

期融资券的议案》，公司于 2020 年 2 月 28 日-2020 年 3 月 2 日，在全国银行间债

券市场公开发行了公司 2020 年度第一、二期超短期融资券（疫情防控债），募集

资金已于 2020 年 3 月 3 日到账。公司 2020 年第一期超短期融资券（简称：20 武

商（疫情防控债）SCP001，债券代码：12000635）发行规模为 2.5 亿元人民币，

发行期限为 90 日，票面利率为 2.76%，主承销商为招商银行股份有限公司；公司

2020 年第二期超短期融资券（简称：20 武商（疫情防控债）SCP002，债券代码：

12000644）发行规模为 2.5 亿元人民币，发行期限为 270 日，票面利率为 2.90%，

2020 年 03

月 04 日 

详见 2020 年 3 月 4 日公告编

号 2020-005 号巨潮资讯网公

告（http://www.cninfo.com.cn） 

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
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主承销商为交通银行股份有限公司 

公司于 2020 年 3 月 20 日召开第八届十六次（临时）董事会，审议通过了《关于

聘任副总经理的议案》，鉴于朱曦同志在抗击新冠疫情期间，带领超市公司团队奋

战在抗疫前线，在保供应、稳物价、惠民生工作中作出了重要贡献，经总经理提

名，董事会审议通过，同意聘任朱曦同志为公司副总经理，任期与董事会任期一

致。 

2020 年 03

月 21 日 

详见 2020 年 3 月 21 日公告编

号 2020-006 号巨潮资讯网公

告（http://www.cninfo.com.cn） 

鉴于公司员工持股计划存续期将于 2020 年 10 月 7 日届满，于 2020 年 4 月 7 日披

露《武汉武商集团股份有限公司关于 2015 年度员工持股计划存续期即将届满的提

示性公告》，截至本公告日，员工持股计划以集中竞价方式减持公司股票20,921,915

股，占公司总股本的 2.72%，以大宗交易方式减持公司股票 11,840,000 股，占公

司总股本的 1.54%，员工持股计划尚有 23,207,245 股未出售，占公司目前总股本

的 3.02%。 

2020 年 04

月 07 日 

详见 2020 年 4 月 7 日公告编

号 2020-007 号巨潮资讯网公

告（http://www.cninfo.com.cn） 

2020 年 4 月 14 日，公司完成了 2019 年度第一期超短期融资券的兑付。2019 年度

第一期超短期融资券（简称：19 武商 SCP001，债券代码：011901618）于 2019

年 7 月 17 日-18 日发行，发行规模为 5 亿元人民币，发行期限为 270 日，票面年

利率 3.56%。 

2020 年 4

月 15 日 

详见 2020 年 4 月 15 日公告编

号 2020-010 号巨潮资讯网公

告（http://www.cninfo.com.cn） 

上诉人国际管理有限公司因与被上诉人武商集团及一审第三人武汉广场管理有限

公司损害公司利益责任纠纷一案，不服湖北省高级人民法院（2014）鄂民四初字

第 00001 号民事判决，向中华人民共和国最高人民法院（以下简称"最高院"）提

起上诉。最高院于 2019 年 12 月 25 日下达《民事判决书》【（2019）最高法民终

594 号】，对国际管理有限公司诉判决如下：驳回上诉，维持原判。二审案件受理

费 2,515,237 元，由国际管理有限公司（以下简称"国际公司"）负担。本判决为终

审判决。 

2020 年 04

月 16 日 

详见 2020 年 4 月 16 日公告编

号 2020-0011 号巨潮资讯网公

告（http://www.cninfo.com.cn） 

股份回购的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。 

四、证券投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在证券投资。 

五、委托理财 

□ 适用 √ 不适用  

http://www.cninfo.com.cn/
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公司报告期不存在委托理财。 

六、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。 

八、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

 

 

 

武汉武商集团股份有限公司 

董  事  会 

董事长：陈军 

2020 年 4 月 29 日 
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